cucio Anticristi” (Dochovaná Kázání z roku 1419, p. 191). De ioachimismo et de manuscriptis bohemicis ioachim de Flore vid. Selge (opera in indice bibliographico).

⁶² [cit. Io. An. et Deut.] Cf. *De quadruplici missione*, p. 110 (Io. An.); *De purgatorio*, p. 74 (canonici.); *De imaginibus*, p. 225 (monaci); *Quaerite*, p. 59 (multi [sacerdotes]); *Apologia*, f. 176va (cum errore in titulo *Sexti*); *Tabulae*, p. 54 (cum errore in titulo *Sexti*); A. Galka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 26; cf. *Tabulae*, p. 53: Io. And., *Novella ad Sextum*, ad caput cit. (sed ad alia verba et cum errore in titulo *Sexti*). Cf. adn. 81 inferius.

⁶³ Cf. *Quaerite*, p. 57.

⁶⁴ *Non inveni*. Cf. [tantum pro prima parte] *Puncta*, supra f. 9v; *De iuramento*, II f. 669; *Quaerite*, p. 57.

⁶⁵ Canon 7 Legimus.: “[Pseudo-] Rabanus. Legimus de beato Ieronimo quod cum libros legeret Cicronis, ab angelo correctus, eo quod vir cristianus paganorum figmentis intenderit”. Cf. *Expositio super Pater noster*, p. 173; *De comparatione theologiae ad artes*, f. 198va.

⁶⁶ *Non inveni*. Hic habetur textus valde confusus.

⁶⁷ Cf. [partim aut per totum] *Replica*, ff. 9r et 12v; *Quaerite*, p. 79; *Apologia*, ff. 170rb et 184vab.

non accepistis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. Quomodo potestis vos credere qui gloriam ab invicem recepistis et gloriam que a solo Deo est non queritis?”, etc. “Ipsa enim Sancta Trinitas secundum communem essenciam individua”, etc. De sum⟨ma⟩ Tri⟨nitate⟩. Firmiter. (X. 1, 1, 1 § 1–2; Fr. II. 5–6) “Ipsa sancta Trinitas secundum communem essenciam individua et secundum personales proprietates discreta, per Moisen | *G 207ra* | et sanctos prophetas aliosque famulos suos (iuxta) ordinatissimam disposicionem temporum, doctrinam humano generi tribuit salutarem. Et tandem Unigenitus Dei Filius Ihesus Christus a tota Trinitate communiter incarnatus ex Maria semper Virgine Spiritus Sancti cooperacione | *Ba 328v* | conceptus, verus homo factus ex anima rationali et humana carne compositus, una in duabus naturis persona viam vite manifestius demonstravit”. Hec ibi. Ad cuius ergo dictum ibimus, ad eius qui verba vite in se habet “qui est Christus Filius Dei” Iohannes VI (*Io. 6,69*); “in cuius ore non est inventus dolus et qui peccatum non fecit”, pri^a Pe⟨tri⟩ II (*I Petr. 2,22*); cuius vox Patris “audita est: hic est Filius meus dilectus in quo michi conplacui. Ipsum audite”. Mt. II et XVII (*Mat. 3,17; 17,5*). Et dixit “mater eius | *v 263v* | ministris: quodcumque dixerit vobis, hoc facite”, et statim iussit impleri ydrias. Iohannes II (*Io. 2,5–6 et 7*). “Mandata enim eius gravia non sunt”. Prima Iohannis ul^o (*I Io. 5,3b*). Ymmo “omnis qui recedit et non permanet in doctrina Christi Deum non habet; qui permanet in doctrina, hic et Filium et Patrem habet”, 2^a Iohannis primo (*2 Io. 1, 9*). Unde dicitur Primi Regum II (*I Reg. 2,12–13b*): “Porro filii Hely, filii Belial, nescientes legem | *G 207rb; D 229r* | nec officium sacerdotum ad populum”, (*I Reg. 2,17*) “erat autem peccatum puerorum grande nimis coram Domino quia detrahebant homines a sacrificio Domini”; (*I Reg. 4,10b et 11 et 18*) “propterea facta est plaga magna nimis et ceciderunt de Israel XXX milia peditum (et cesa sunt passim per agros quasi quattuor milia) virorum, duo quoque filii Hely mortui sunt, Ophim et Phinies, et archa Dei capta est”. Quod cum audisset | *Cl 173v* | Hely “cecidit de sella retrorsum iuxta officium et, fractis cervicibus, mortuus est”. Ibi IIII. Sed e contra (*Ps. 118,165*): “Pax multa diligentibus legem tuam et non est illis scandalum”. (*I Petr. 2,7–8*) “Vobis igitur credentibus honor, non credentibus autem lapis quem reprobaverunt edificantes. Hic factus est in caput anguli et lapis offensionis et petra scandali, hiis qui offendunt verbo nec credunt, in quo et positi sunt”. Prima Petri II. Ideo dixit Mt. XI (*recte: Luc. 7,23*): “Beatus qui non fuerit scandalizatus”. Unde dixit Symeon Luc. II (*Luc. 2,34 b*): “Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel: et in signum cui contradicetur”. Et cum multi discipulorum eius hec audivissent (*Io. 6,66*) “abierunt retro et iam cum illo non ambulabant” quia scandalizavit eos sermo quem dixit⁶⁸ (*Io. 6,55*): “Caro mea vere est | *Ba 328v* | cibus et sangwis

501 accepistis] accipitis V, Cl, D, Vulg. 504 etc.] om V 507 iuxta] add. secundum Cl, D, Decr. 511 in duabus] et in duabus V 521 legem] Dominum Vulg. 523 detrahebant] retrahebant Vulg. 525 et cesa...quattuor milia] add. secundum Ba, Cl, D, Vulg. 527 officium] ostium V, Cl, D, Vulg. 528 Ibi IIII] Extra De symonia. Licet Hely (X. 5, 3, 31; Fr. II. 760)] add. in marg. Cl 533 Beatus qui] Beatus quicumque Vulg. scandalizatus] scandalizatus in me V, Cl, D, Vulg. 537 et sangwis meus] om. Cl, D

⁶⁸ Hic incipit textus ewangelii de Festo Corporis Christi quem tantum in hoc festo sacerdotes legebant. Si unus ex codicibus in quibus habetur Sermo Nicolai scriptus fuit ante novembrem 1414,

meus”, etc. Non obstante | *G 207va* | scandalo et murmure “dixit ad XII: Numquid et vos vultis abire?” Iohannes VI (*Io. 6,67*). Unde notandum⁶⁹ quod duplex est scandalum, scilicet activum et passivum. Activum est dictum vel factum minus rectum prebens alteri occasionem ruine. Illud autem quod deficit a debita rectitudine non est agendum et ideo nichil est agendum cum scandalo activo, sed dare sacramentum eucaristie et ministrare secundum Christi institutionem (*Io. 6,53*) “Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem” etc. | *v 264r* | est rectum. Ideo scandalum activum in eo non potest habere locum propter quod de scandalo passivo intelligitur: quod est quando aliquis ex dicto vel facto alterius bono scandalizatur imperfeccione sua et illud scandalum aliquando procedit ex ignorantia vel infirmitate illius qui scandalizatur et talia dicta vel facta bona occultanda sunt vel differenda quousque infirmi vel ignorantes instruantur nisi sint talia bona que sunt de necessitate salutis que non sunt obmittenda propter scandalum alterius; si autem infirmi et | *D 229v* | ignorantes post instructionem debitam in scandalo permaneant, tunc tale scandalum non procedit ex infirmitate vel ignorantia sed ex malicia: tale scandalum est contempnendum, maxime quando | *G 207vb* | est contra bonum commune quia bonum commune semper est preferendum bono quorumcumque hominum singularium. Tale autem fuit scandalum scribarum et phariseorum qui malicia sua nitebantur impedire doctrinam Christi in qua consistebat salus populi. Ex hiis ergo colligat fidelis dispensator sa | *Cl 174r* | cramentorum quod, si ex facto suo communicando populum sub utraque forma sive perfectum nutrimentum dando oriatum scandalum, docet scandalizatos ex testimonio Christi, sanctorum sanctarumve Scripturarum quod sit hoc sanum et sanctum, et si post instructionem scandalum non cessat, contempnet, ymmo etiam usque ad mortem ad modum boni | *Ba 329r* | pastoris reluctetur quia tunc non videtur ex ignorantia vel infirmitate sed ex certa malicia procedere, dicens cum Christo (*Mat. 15,14*): “Sinite eos quia ceci sunt et duces cecorum”, Mt. XV, quia hoc etiam est contra bonum commune gregis quia in percepcione digna tocius sacramenti dantur maxima bona, que homo in presenti potest consequi que ipse fidelis pastor etiam usque ad mortem corporalem debet querere. Ideo dicitur Phil. I^o (*Philip. 1, 27–29*): “Tantum digne in ewangelio Christi conversamini ut sive dum venero et | *G 208ra* | videro vos sive absens audiam de vobis quia stabitis in uno spiritu unanimes, conlaborantes in fide ewangelii; et in nullo deterreamini | *v 264v* | ab adversariis: que est illis causa perdicionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo, quia vobis donatum (est) pro Christo non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo paciamini”. Etiam non est dimittendum propter scandalum quia pertinet ad veritatem vite que non est dimittenda propter scandalum. De re(gulis) iu(ris). Qui scandalizaverit.⁷⁰ (*Beda super Mar.*

544 et biberitis eius sanguinem] om. V, Cl, D

tantum septimo die iunii in quo celebrabatur primum festum ante novembrem illius anni Magister poterat hunc Sermonem tenere.

⁶⁹ “notandum quod duplex est scandalum, scilicet activum et passivum... scandalum scribarum et phariseorum”: Thomas Aquin., *Summa theologica*, IIa-IIe Quaestio 43 De scandalo art. 1 Ad primum et conclusio, art. VII Conclusio [ex maxima parte cit. ad litteram].

⁷⁰ Cf. Iacobellus, *Pius Iesus*, p. 86, et responsum Andr. de Broda, *Tractatus de sumptione*, pp. 203–204.

575 9,41, X. 5, 41, 3; Fr. II. 927): “Utilius scandalum nasci permittitur quamquod
 veritas relinquatur”. Sed recedere a via Domini est scandalizare. Unde Malach. II
 (Mal. 2,8) dicitur: “Vos recessistis de via et scandalizastis plurimos in lege et irri-
 tum fecistis pactum meum, dicit Dominus exercituum”. Et de illis scandalizatoribus
 dicitur L di. De hiis. (Rabanus episcopus: D. 50 c. 34, Fr. I. 193): “[...] Hii qui | D
 580 230r | deprehensi vel capti fuerint publice in periurio, furto atque fornicacione et
 ceteris huiusmodi criminibus secundum sacrorum canonum instituta a proprio
 gradu decidunt quia scandalum est populo Dei tales personas supra se positas
 habere quas ultra modum viciosas constat esse. Nempe detrahunt homines a sacri-
 ficio Dei, sicut | G 208rb | quondam Heli filii peccantibus fecisse leguntur et rebel-
 585 les huic atque contrarii existentes eos pravis exemplis cottidie | Ba 329v | peyores
 fiunt”. Taceo de primis et precipuis hereticis sicut de symoniacis⁷¹. (Ps. 118,165)
 “Pax autem multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum”. Nec valet
 si allegatur consuetudinem non esse, quia potius corruptela⁷² est dicenda quia “in
 hiis de quibus | Cl 174v | nichil certi statuit divina Scriptura, mos populi Dei et in-
 590 stituta maiorum pro lege tenenda sunt”. XI di. In hiis. (Augustinus: D. II c. 7, Fr.
 I. 25). “Consuetudo⁷³ est quoddam ius scriptum moribus institutum quod pro lege
 suscipitur cum deficit lex”. I di. Consuetudo. (Pseudo-Isidorus: D. I c. 5, Fr. I. 2).
 “Veritate autem manifestata, cedat consuetudo veritati. [...] Nemo consuetudinem
 rationi et veritati preponat quia consuetudinem ratio et veritas semper excludunt”.
 595 Augustinus VIII di. Veritate. (D. 8 c. 4, Fr. I. 14). “Quelibet conuetudo quantum-
 vis vetusta et vulgata veritati omnino est postponenda, et usus qui veritati est con-
 trarius est abolendus”. Gregorius VIII di. Consuetudinem. (Si consuetudinem. D. 8
 c. 5, Fr. I. 14). “Consuetudo sine veritate | V 265r | vetustas erroris est”. VIII di.
 Consuetudo. (Ciprianus: D. 8 c. 8, Fr. I. 15). “Usus et consuetudo | G 208va |
 600 legem et rationem vincere non possunt”. XI di. Consuetudinis. (Gratianus ex
 Codice 7, 2, -: D. 4, ante c. 4, Fr. I. 23–24). “In hiis rebus in quibus nichil certi
 statuit divina Scriptura, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda
 sunt”. Augustinus XI di. In hiis. (D. II c. 7, Fr. I. 25). Sicut exemplificat ipse XII
 di. Illa. (D. 12 c. 11, Fr. I. 129–130) ut “quod alii ieiunant sabbatum, alii non, alii

576 relinquatur] relinquatur. Ibi V, Ba, Cl, D 580 capti] captivi V 584 quondam] quidam V
 585 huic] hinc Decr. eos] eorum V, Ba, Cl, D, Decr. 588 in hiis] in hiis rebus V, Ba, Cl, D, Decr.
 591 scriptum] om. V, Ba, Cl, D, Decr. 594 excludunt] excludit V, Ba, Cl, Decr. 601 in quibus]
 de quibus Decr. 603 In hiis] om Cl In hiis... XII di.] om. V

⁷¹ Cf. C. I q. 7 c. 27, Fr. I. 437–438 (canon multum laudatur a Nicolao ut vidimus in *Punctis*, in adn. 19, 126, 229): “Patet symoniacos, veluti *primos et precipuos hereticos* ab omnibus fidelibus re-
 puenos [etc.]”.

⁷² Cf. Innocentius III. De consuetudine. Cum inter vos. X. I, 4, 5; Fr. II. 38: “[...] *cum non con-
 suetudo, sed corruptula potius est censenda* [...]”; X. I, 4, 7 et 11; Fr. II. 39 et 41: “[...] *haec non tam
 consuetudo quam corruptela sit censenda* [...]”, “[...] *quacumque consuetudine, quae dicenda est verius
 in hac parte corruptela* [...]”. (Vid. usum huius capituli in *Punctis*). De consuetudine simili corruptelae,
 cf. *Replica*, f. 7rv.

⁷³ Hoc collectum canonum de consuetudine (ex D. 8 et ex D. 11) invenies etiam in *Apologia*, ff. 170vb et 172rb; cf. *Replica*, ff. 7rv, 21r, 30rv; cf. *De purgatorio*, not. 198, p. 144. Cf. c. 7 ex D. 11: *Tabulae*, p. 49; *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 28rv. Cf. Iacobellus, *Praemissis positione*, ed. Hardt 510–513. De consuetudine vid. adnot. 217 ad *Puncta*. Canone 7 ex D. 11 et sequenti c. 11 ex D. 12 usus est Andreas de Broda contra Utraquistas in sua *Lectura de communionem laicorum sub utraque specie*, p. 226.

cottidie communicant corpori et sangwini Domini, alii certis diebus accipiunt: et si
 quid aliud huiusmodi”, ut dicit, “illa que non scripta” sunt. Hec ibi. Sed planum est
 hic esse Scripturam (cf. *D. 8 cc. 5 et 6, Fr. I. 14–15*): “Non dixit ergo Christus
 Ihesus: Ego sum consuetudo, sed dixit (*Io. 14,6*): Ego sum veritas”. Ideo dixit (*Io.*
8,32): “veritas liberabit vos” et (cf. *Io. 18,37b*) “omnis | *D 230v* | qui est ex veritate
 ipsum audit”. Debemus ergo esse predicatores, doctores veritatum, non consue-
 tudinum talium que potius dicende sunt corruptele quia “(c. 8) diuturnitas temporis
 peccatum non minuit sed auget. | *Ba 330r* | (cc. 11 et 9) Et tanto graviora sunt pec-
 cata de quanto diucius infelicem animam detinent alligatam”. De consuetudine.
 Cum tanto. (*Gregorius IX: X. 1, 4, 11; Fr. II. 41*), concor. De symo(nia) Non satis.
 (*Deodatus: X. 5, 3, 8; Fr. II. 750*), et c. se. (*Alexander III: X. 5, 3, 9; Fr. II. 750–*
751). Nec debet esse melioris condicionis fur propter furti continuacionem. ff. De
 furtis l. Inficiando (*Dig. 47, 2 De furtis, 67 § 2 in fine; Kriegel I. 872*). Tene ergo
 certum et dimitte | *G 208vb* | incertum. Sed hic lex Filii Dei est certa, et celestis
 studentis Pauli, ut supra⁷⁴. Ergo, etc. Qui licet arguebat Corinthios de hoc quod
 male se habebant circa sacramentum eucaristie quantum ad cibum, quia aliqui
 eorum pransi sumebant. Ideo dicit (*I Cor. 11,22b*): “Laudo vos? in hoc non laudo”.
 Tamen non reprehendit ipsius sacramenti sumpcionem, ymmo statim adhibet reme-
 dium et ostendit modum sumendi dicens (*I Cor. 11,28*): “Probet autem seipsum
 homo et sic de pane illo edat et de calice bibat” etc. “Nam in primitiva ecclesia sic
 dabatur fidelibus”, Lira (*Postilla Lir. ad vers. cit.*) ibidem. “Quia tempore ecclesie
 primitive erant mundi per baptismum, innocenciam et | *Cl 175r* | caritatem ardentem,
 per devocionem Spiritus Sancti, ideo eciam cottidie communicabant”. Bonaventura⁷⁵.
 Lira super illo (*Prov. 9,5*): “Vinum quod miscui vobis ” *Prov. IX (Postilla Lir.*
ad vers. cit.) dicit: “in sanguinem meum sub specie vini in quo admiscetur aqua.
 In utraque enim specie communicabant antiquitus fideles sed propter periculum ef-
 fusionis sanguinis ordinatum est quod datur laicis sub spe | *V 265v* | cie panis tan-
 tum”. Idem dicit super illo (*I Cor. 11,28*): “Et sic de pane illo edat et de calice
 bibat”, (*Postilla Lir. ad vers. cit.*) “Fit autem hic mencio de duplici | *G 209ra* |
 specie; nam in primitiva ecclesia sic dabatur fidelibus sed propter periculum effu-
 sionis sanguinis modo datur tantum sub specie panis”⁷⁶. Hec *I Cor. XI (I Cor. 11,23*
et 28). Et idem ibidem super illo (*I Cor. 11,23*): “Quoniam Dominus noster in qua
 nocte tradebatur”, (*Postilla Lir. ad vers. cit.)* quod “sicut in vita corporali primo est
 generacio, 2^o geniti nutricio; sic in vita spirituali preceedit baptismus qui est spiri-
 tualis generacio et sequitur eucaristia que est spiritualis nutricio; in generacione

605 corpori et sangwini] corporis et sangwinis V] corpori et sangwinis Cl 610 doctores] et doc-
 tores V 616 fur] om. V 617 Inficiando] inficiendo V 628 super illo] super illud V 630 con-
 municabant] communicabat V 632 super illo] super illo verbo V 633 Fit] sit V 636 idem ibidem]
 idem V

⁷⁴ Vid. supra f. 205v.

⁷⁵ Cf. Bonaventura, *In 4 Sent.*, d. 12 art. 2 q. 2 conclusio (*Opera omnia*, I. IV p. 297); cf. An-
 dreas de Broda, *Tractatus de sacramento eucharistiae*, p. 297.

⁷⁶ Haec citatio habetur in: Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione* (contra *Pius Iesus Iacobel-*
li qui vere ea citatione non utitur), pp. 219–220. Nicolaus omittit conclusionem Lirensis: “Sacerdos
 tamen celebrans accipit sub utraque specie, non tantum pro se sed pro aliis”. De themate periculi effu-
 sionis sanguinis vid. supra adn. 50 et Iacobellus, *Praemissis positione*, ed. Hardt 450.

640 vero naturali generans non coniungitur genito secundum substantiam sed solum secundum virtutem et in nutritione cibus coniungitur (nutrito) secundum substantiam. | *Ba 330v* | Et similiter in vita spirituali Christus in sacramento baptismi solum | *D 230v* | est secundum virtutem sed in sacramento eucaristie quod est alimentum spirituale et secundum substantiam. [...] Datur etiam hoc sacramentum sub duplici
 645 specie scilicet panis et vini ut per hoc perfecta spiritualis refeccio designetur. Et quia est memoriale passionis Christi in qua fuit sanguis separatus a carne". Et idem dicit super illo (*I Cor. 11,25*) "similiter et calicem" (*Postilla Lir. ad verba cit.*) ibidem quod "sicut Christus convertit panem in corpus suum et vinum in sanguinem, utrumque enim est de perfeccione huius sacramenti, tum quia per utrumque
 650 simul exprimitur perfecte passio Christi cuius est | *G 209rb* | memoriale, tum quia utrumque simul significat perfectam refeccionem". Sic legitur de sancto Donato quod⁷⁷ "cum quadam die, missa celebrata, populus communicaret et dyaconus communicatis Christi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit". Est enim hoc officium dyaconi tradere sanguinem
 655 cum calice XCIII di. Dyaconi sunt (*Ieronimus: D. 93 c. 23; Fr. I. 326*). "Unde dicuntur levite a Levi [...] et sunt (a) quibus in templo Dei mistica sacramenta mysteria explebantur. Hii grece dyacones, latine ministri dicuntur quia sicut in sacerdote consecratio ita in dyacono ministerii dispensacio habetur", XXI di. Clerus. (*Isidorus: Cleros et clericos. D. 21 c. 1 § 13, Fr. I. 68–69*). Et dicit Gwilelmus in Sacramentali suo⁷⁸ quod "ordo dyaconatus est potestas qua in altari corporis et | *Cl 175v* | sanguinis Domini dispensacio seu administracio et sacri verbi predicacio noscitur esse data". Unde dicitur XCIII di. Dyacones. (*Ieronimus: Diaconi sunt. D. 93 c. 23, Fr. I. 326–327*) in textu et in glo. (*gl. ad c. cit. ad vocem "in ministro dispensatio sacramenti est"*) quod "ubi necessitas exigit et presbiter est absens, potest dyaconus corpus Christi erogare infirmis si consecratum est". Et hoc usus est Christus
 660 quando in cena Domini corpus suum et sanguinem ministravit discipulis et quando (*cf. Mar. 14,38*) eos dormientes ad oracionem excitavit. Nos autem sumus | *G 209va* | (*I Cor. 10,11*) "in quos fines seculi devenerunt", cum dies mali sunt⁷⁹ in quibus

640 coniungitur genito] coniungit V, Cl, D 641 cibus coniungitur] cibus communicatur V nutritio] add. secundum V, Ba, Cl, D 656 levite a Levi] alieni V (! forsitan per malam lecturam: a levi= a leni= alieni) mysteria] ministeria Cl, Decr. 657 dyacones] diaconi Decr. 666 cena Domini] Domini V

⁷⁷ Iacobus de Voragine (Varagine=Varazze), *Legenda aurea*, (De s. Donato c. CXV) p. 485. Cf. Iacobellus, *Salvator noster*, [in:] *Betlemské texty*, p. 128, *Pius Jhesus*, p. 84; *Praemissis positione*, ed. Hardt 404 et 492; cf. responsum Andreae de Broda contra Iacobellum in *Tractatus de sumptione*, p. 194: "Non cessat adversarius pro se testimonia qualiacumque cumulare". Nicolaus omittit finem fragmentum ubi loquitur de calice restaurato. tantum usus calicis valet, non miraculum.

⁷⁸ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N XI f. 74ra.

⁷⁹ De eschatologismo vide adnot. 42, 43 et 61 supra; cf. *I comandamenti (les comandament)*, [in:] *Manuale catechetico valdese*, cap. III p. 184: "Mas oylas enaquisti temp derayrans en li qual habunda lenequita de la clergia e la carita de li pobles es refreida et quasi totas cosas son convertias per contrari" (ms. 208 f. 46v) [in traduzione italiana: Ahimè, in questi tempi che sono gli ultimi del mondo, abbonda l'iniquità del clero, etc]; *Quaerite*, p. 80: "de temporibus novissimis, quoniam superhabundabit iniquitas et refrigescet caritas multorum"; *De iuramento*, I q. 12, p. 92 ("temporibus antichristi"); *Apologia*, f. 181r: "istis novissimis temporibus periculosissimis", *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 27r, et similia in aliis operibus, praecipue in *De Christi victoria et antichristi casu*: cf.

(cf. *Mat. 24, 11*) “superhabundavit iniquitas” | *Ba 331r* | cleri et (cf. *Mat. 24, 12*) “re-
 frigit caritas” populi, quod etiam in multis (cf. *Postilla Lir. ad Dan. 12, 11*) “iuge⁸⁰ 670
 sacrificium est ablatum id est sacrificium altaris”, Lira Dan. XII. Ita quod “sacer-
 dotes⁸¹ impi(n)gwati, incrassati, dilatati” beneficiis temporalibus et pompa huius
 seculi, celebrare non optant, ita quod invenirentur multi etiam episcopatus, ca | *D*
231r | nonicatus et alia beneficia curata tenentes et occupantes, ad hoc non in sacris
 existentes, qui secundum quod dicit Hugo de Sancto Victore⁸²: “legem nesciunt nec 675
 discunt sed vacantes ocio, comessacionibus et ebrietatibus student, terrena sa-
 piunt, assidui in plateis, raro in ecclesiis, tardi ad investigandum culpam peccato-
 rum, parati ad investigandum vestigia leporum, velociores sunt ad congregandum
 canes quam ad convocandum pauperes, cicius porrigunt panem canibus quam pau-
 peribus, cicius extendunt manum ad taxillum quam missam; hii sunt quorum thala- 680
 mus ornacior quam ecclesia, mensa paracior quam altaria, cyphus pulcrior calice,
 equus | *G 209vb* | carior missali, mappa pulchrior casula, camisia delectabilior quam
 alba, ymmo quod horrendum est dicere et nepharium, femoralia pulciora quam
 corporalia”. Hec ille. Et sic nec resident nec missant sed “assisios vocant ad
 residendum”. De cle(ricis) non re(sidentibus) c. penul^{mo} (*Gregorius IX: Cum ad* 685
hoc sint. X. 3, 4, 6; Fr. II. 464), id est⁸³ (*gl. ad c. cit. ad vocem “assisios”*) “illos qui
 non sunt canonici qui servire debent ecclesie, dicti assisii id est assidui”. Bernhar-
 dus (glosator) ibi; vel “dicti ab assideo-assides, quia quidquid canonici faciunt, ipsi
 semper assident et deserviunt, nec vocantur ad communes tractatus cum canonicis.
 Unde dici possunt assisii quasi asini quia portant pondus diei et estus scilicet in 690
 celebrando, in clamando, in choro, etc. De deci(mis, primitiis et oblationibus) c. I

670 etiam] om. V 683 horrendum] horrendus V 684 Hec ille] om. V 691 in clamando] et in cla-
 mando V

Matthias de Janov, adn. 42 supra. De hominibus illius temporis “in quos devenerunt fines seculi”, vid.
 Ieronimus (*C. 12 q. 2 c. 71, Fr. I. 710-711*) et cf. *De libera Dei praedicatione, ms. D 52 f. 227r; Con-*
fessio Taboritarum, pp. 309–310. Vid. etiam *Speculum aureum*, p. 74: “in extremis iam malorum la-
 borantes sumus positi, in quos cuncti errores huius seculi devenerunt”. Usi sunt omnes verbis Apostoli
I Cor. 10, 11 secundum sensum eschatologicum Iohannis Abbatis de Flore “de sexta aetate mundi in
 qua vivimus” in suo *Introductorio: Gioacchino da Fiore, Introduzione all'Apocalisse*, p. 30, cf. J. Wy-
 cliff, *Sermones*, III, p. 367. De antichristo vid. etiam infra adn. 92–94.

⁸⁰ Cf. *Apologia*, f. 189r: “Et in hac tribulacione, secundum Lyram Daniel VIII, debet auferri
 iuge sacrificium et sacramentum altaris, quod tempore Antichristi cessabit, quantum ad solemnitatem,
 quia tunc misse non celebrabuntur publice sed tantum occulte propter rabiem istius persecucionis”.

⁸¹ Vid. supra not. 62.

⁸² Hugo de Santo Victore, *De claustris anime*, lib. III (MPL 176, 1085–1086), cit. invenies am-
 pliorem in: Io. Milicius, *Sermo Audite reges*, [in:] *Tres sermones synodales*, p. 120 [cum nota: *non in-*
veni]; ultimam partem cit. invenies in: Hermannus Ryd de Reen, *Tractatus de vita et honestate*
clericorum, p. 136.

⁸³ Iohannes Andreae, *Novella*, in tertium Decret. in tit. et caput cit. supra ad vocem “assisios”
 (f. 20 A) [ex cap. 16: “Unde mandamus... absentes canonicos et *assisios* revoces ad residendum” etc.].
 In glossa ord. legitur: “Assisios: vocat assisios beneficiatos qui non sunt canonici, qui servire debent
 ecclesie. Nec vocantur ad communes tractatus cum canonicis et dicuntur assisii quasi assidui: in multis
 ecclesiis sunt plures qui mansionari dicuntur”. Secundam partem *Novellae* ad hanc vocem invenies in
De purgatorio, p. 74, ubi legitur: “[...] ad circumstantes canonicos et ad assissinos, scilicet qui solent
 canonicis adducere mulierculas, de quo vide in *Sermone facto ad clerum de materia sanguinis* qui in-
 cipit *Nisi manducaveritis* et ad alios super *Requiem factos* (ad) sacerdotes et beneficiatos et ad mona-
 chos [...] et ad ceteros similes”.

(X. 3, 30, 1; Fr. II. 555–556); vel dicuntur quasi assessini: sicut illi se exponunt morti, | *v* 266v | dominis obediendo eciam in | *Cl* 176r | malo, De homi(cidio) Pro humani. li. VI (*Sextus* 5, 4, 1; Fr. II. 1080). Sic faciunt isti (mulierculas) ducendo
695 dominis suis canonicis, quod ‘quam pestiferum’ sit legitur in Autenti(cis) De lenon(ibus) coll. II (*Liber autenticarum, Liber constitutionum...*, const. 14 *De lenonibus* [*Collectio III, tit. 1*], § 1; *Kriegel III. 94–97*), ut illi corporum, isti vero animarum assisini vocantur (secundum Hostiensem). Hostiensis et Io. An. in c. | *Ba* 331v | penul^o De cle(ricis) non re(sidentibus) (X. 3, 4, 16; Fr. II. 464). Et sic quasi | *G* 210ru
700 | per totum mundum sunt tales asini et mercenarii non querentes nisi ut furentur et mactent, et ideo occisores dicti animarum ab Hostiensi et Io. An. supra. Quomodo ergo possunt populo fideliter ministrare sacramenta cum metipsis anima eorum nauseat super isto cibo, eo quod dicunt manhu quasi: quid est | *D* 231v | hoc quod debemus esse cottidiani ratione officii sive beneficii? Sic continuant non propter
705 Ihesum tantum, sed sicut “Effraym vitula docta diligere trituram” Ozee X (*Os. 10, 11*), id est (*Postilla Lir. ad vers. cit.*) “similes vitule que conswevit triturare, id est excutere granum in area ex conculcatione sua, sic enim teruntur messes in terra illa. Vitula autem talis diligit locum triture quia ibi comedere conswevit ad libitum suum, secundum illud Deut^o XXV (*Deut. 25, 4*): ‘Non ligabis os bovis (triturantis)’.
710 Et ideo non vult exire de loco illo”. Lira ibi. Sic tales asini triturant in celebrando, in cantando et aliis officiis insistendo, quia saturantur et manducant cottidie splendide et (*cf. Luc. 7, 25*) “induuntur mollibus”, et tandem (*cf. Mat. 24, 12*) “caritas in plebe tantum refriguit” ut vix semel in anno accedant, magis timore constitutionis humane | *G* 210rb | et confusionis scilicet excommunicacionis quam amore legis
715 Ihesu Christi; cum tamen dicit Augustinus ad Ianuarium li^o pri^o 84: “Qui non meretur cottidie accipere, non meretur post annum accipere, quia minus aptus erit ex quo non asswevit sepe sumere; per diswetudinem enim homo et abusum non confitetur nec vigilat in penitencia et sicut vitis que non circumfoditur nec a superfluis presciditur, germinat in malis operibus et actibus mundi, qui si sepe communicaret, utique paracior et dignior esset”. Et inde venit quod si qui ipsum sacramentum frequentare volunt, tales impugnant, quia est scandalosum, quia non est conswetudo, sicut quidam impugnant quod fidelibus sub | *v* 267r | utraque forma datur totum et perfectum nutrimentum. De quo dicit Augustinus in *Enchiridion*⁸⁵ quod: “peccata quamvis magna et horrenda cum in conswetudinem venerint aut parva aut nulla
725 credantur, ita | *Cl* 176v | plerumque contingit quod ea que non sunt consweta sed insolita, licet sint bona | *Ba* 332r | valde aut nulla vel eciam mala reputantur ita quod homo suum iudicium sepe eciam in intellectu Scripturarum re | *G* 210v | flectit secundum conswetudinem vel diswetudinem suam”. Hec ille. Sic videmus⁸⁶ quod quam-

693 obediendo] *om. V* 694 mulierculas] *add. cum D, Novel.* 705 Effraym] *effragium Cl* 708 Vitula] vitulus *Lir.* 709 triturantis] *add. cum Lir.* 711 in cantando] et cantando *V* 716 erit] est *V* 721-722 quia non est...quidam impugnant] *om. V* 726 reputantur] *reputentur V, Ba, Cl, D*

⁸⁴ Augustinus, *Ad inquisitiones Ianuarii*, lib. I (MPL 33, 203).

⁸⁵ Augustinus, *Enchiridion* (MPL 30, 270); *cf. Apologia*, f. 169ra; *De quadruplici missione*, p. 108.

⁸⁶ “Sic videmus... Sic possum dicere de usura, de fornicacione, etc.”, *cf. De quadruplici missione*, pp. 108–109; *cf. Quaerite*, p. 38–39; *Processus consistorialis*, passim. Vid. in *Punctis* (De simonia in beneficio, De simonia in ordine) adn. 126 ad c. 27 Patet. et passim.

vis symoniaca heresis sit gravior quam Macedonia, ut I q. I Eos. (C. I q. I c. 21, Fr. I. 365), et inter omnes hereses primum obtinet locum I q. ultim. Patet. (C. I q. 7 c. 27, Fr. I. 437–438). Tamen ab illis hereticis symoniacis pro nichilo reputatur, ymmo omnem Scripturam illud vicium et peccatum improbantem glozant |_{D 232r}| et ad suam cupidinosam trahunt consuetudinem: sic possum dicere de usura, de fornicatione, etc.; suo modo sic in presenti Scripturam ponentem (Io. 6, 54) “Nisi manducaveritis car(nem Fi<lii) ho<minis) et bi<(beritis) e<(ius) sangui<(nem)”, quia transit in disw-
 tudinem, multipliciter inpugnatur: ne populo detur calix consecratus, iam per con-
 munionem spiritualem, non advertentes quod eadem ratio concludit quo ad corpus
 Christi et quod Christus hec verba dixit de comunione sacramentali, spirituali
 tamen non exclusa; alii, quia presbiter in persona omnium sumit, sic iterum dicitur
 de corpore Christi; alii, quia non est consuetum, est scandalosum, non advertentes
 dictum Augustini, supra; alii, quia inminet periculum effusionis, non considerantes
 quod eciam Christus excepisset vel expressisset de illo |_{G 210vb}| periculo, cum ipse
 sit omnisciens, cum tamen simpliciter dixit: “Nisi manducaveritis”, etc.; nisi dice-
 rent quod vellent esse sapienciores Christo, quod est contra Crisostomum, supra.
 Unde dicit Augustinus XXIII q. V De occidendis.⁸⁷ (C. 23 q. 5 c. 8, Fr. I. 932):
 “Absit ut ea que propter bonum ac licitum facimus aut habemus, si quid per hoc
 preter nostram voluntatem cuiquam accidit mali acciderit, nobis |_{V 267v}| imputetur,
 alioquin nec ferramenta domestica aut agrestia sunt habenda ne quis ex eis vel se
 vel alterum interimat, nec arbores plantande ne quis ex eis se inde suspendat, nec
 fenestra facienda ne per hanc se quisquam precipitet, aut ideo non deberent chris-
 tianorum boves habere cornua aut equus ungulas aut dentes canes et quidquid plura
 conmemorem quid est in usu hominum unde non possit pernicies irrogari”. Hec
 ille. Sic magnum est periculum habere ignem in domo, fontem in curia, ymmo
 maximum periculum animarum clericis ut possident temporalia, et tamen non res-
 ignant |_{Ba 332v}| quia delectant, dare autem sacramenta |_{G 211ra}| laboris est, ideo
 non curant, |_{Ci 177r}| scire enim debent quod propterea sumus ministratores sa-
 cramentorum, ut XII q. I Videntes. (Urbanus: C. 12 q. I c. 16, Fr. I. 682–683), in
 glo.⁸⁸ (gl. ad c. 16 cit. ad vocem “locum apostolorum”) ubi dicitur quod “episco-
 pus tenet locum apostolorum quo ad dignitatem, religiosi quoad renuncciationem
 proprii, alii sacerdotes quoad ministracionem sacramentorum”. |_{D 232v}| Debemus
 ergo ministrare cum discrecione et cautela ut evitare possimus cum adiutorio Dei
 pericula et maxime debent nos monere verba Christi et factum eius. Unde dicit Ie-
 ronimus⁸⁹: “Nobis cura <est> non quid unusquisque petit aut velit, sed quid Scrip-
 ture precipiant dicere”. Et si dicunt quod non sit preceptum quoad sanguinem popu-
 lo Christi dandum, dico eodem modo de corpore Christi, et quidquid dicitur de uno,

750 quisquam] om. V 752 conmemorem] commemorer G 763 petit] poterit V] possit Ieron.

⁸⁷ Cf. *Processus consistorialis*, f. a IIIr; cf. Iacobellus, *Pius Jhesus*, p. 86; cf. responsum Andreæ de Broda, *Tractatus de sumptione*, p. 204: “Respondeo quod iste canon loquitur de homicidio pretervoluntario” et contra responsum Iacobelli, *Praemissis positione*, ed. Hardt 521.

⁸⁸ Cf. *Consuetudo*, p. 67; *Puncta*, f. 6va.

⁸⁹ Ieronimus, *Epistula XLVIII seu Liber Apologeticus ad Pammachium pro libris contra Iovinianum* (MPL 22, 506).

hoc et de reliquo quoad sumpcionem est intelligendum cum utrumque requiritur ad perfectionem nutrimenti, ut superius dixi. Maxima autem causarum quoad aliquos videtur ocium, quia videtur ipsis onerosum, cum tamen (*cf. Mat. 11,30*) “iugum Christi suave sit et onus eius leve”; quoad alios autem, quia non est lucrativum sicut est officium misse, ideo non curant de practica ipsius. Ve tamen illis qui retrahunt et impediunt populum Christi. Vobis igitur veris | *G 211rb* | ministris dicitur Sap. IX (*Prov. 9,1-2a*), et sunt verba Augustini in quodam sermone⁹⁰ qui incipit “Circulo consecrato”, | *v 268r* | etc.: “Sapientia edificavit sibi domum et excidit columnas VII, paravit mensam suam, misit servos suos convocans omnes et dicens (*Prov. 9,5 non ad litteram*): ‘Venite et edite de meis panibus et bibite vinum quod miscui vobis’. Et istam mensam preparavit servis et ancillis suis in conspectu eorum ut cottidie in similitudinem corporis et sanguinis Christi, panem et vinum secundum ordinem Melchizedech ostendit, ostendendo nos cibaret in sacramento. Ideo dicit (*Ps. 22,5*): ‘Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me’: qui sunt isti qui nos tribulant? suggestiones dyabolice et agitationes et cupiditates et delectaciones, seculi honores: isti tribulant quia huiusmodi qui ita vivunt tribulaciones carnis habent, sed veniunt ad mensam potentis considerantes ea que apponuntur eis. Accipe cum tremore | *Ba 333r* | et timore, et tribulaciones efficiuntur consolaciones, auferuntur ea que sunt carnis, infunduntur ea que sunt spiritus, ex mensa preparata proficiunt contra eos qui tribulant eos”. Hec ille. Et quia fieri debet in sui commemoracionem, | *G 211va* | sed tempore persecucionis antichristi⁹¹ (*Postilla Lir. ad Dan. IX [non XI] in principio*) “maximum solacium est fidelibus | *Cl 177v* | memoria passionis Christi. Dan. XI”. Et (*Postilla Lir. ad Ier. 30,11b*) “Antichristus permittitur a Domino tribulari fideles ut purgentur a peccatis que circa illa tempora habundabunt”. Mt. XXIII, Lira Ieremie XXX⁹². Ideo | *D 233r* | iam magis insistendum esset huic mense. Unde supra Mr. XIII dicit Ieronimus⁹³: “Christus calicem impleto vino et aqua in sanguine suum mutat. Unde mensa mundi debitis obligat convivas, sed mensa Christi digne communicantes imparticipes et liberos a peccatis reddit”. Ideo Iudas Machabeus “elegit sacerdotes sine macula voluntatem habentes in lege Domini” Primi Mach. III (*1 Mach. 4, 42*). Sic⁹⁴ et pater eius

773 consecrato etc.] consecrato *om. V* 776 preparavit] paravit *Cl* 778 ostendit] ostenderet *V, Cl, D* 779-780 adversus eos qui tribulant me] etc. *V, Cl, D* 780 dyabolice] inimice *Regul.* 781 et delectaciones] delectaciones *V, Ba, Cl, D* 793 communicantes imparticipes] communicantes et imparticipes *D*] convivantes innumes *Regul.*

⁹⁰ Hic Augustini sermo non legitur inter sermones (MPL 36-39), sed eum invenies cit. in: Mathias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 25 (vol. III, p. 130).

⁹¹ Vid. supra adnot. 79.

⁹² *Postilla Lir. ad Ierem. 30 11b*: “Te autem non faciam in consummationem, sed castigabo te in iudicio ut non videris tibi innoxius”: (*Postilla*) “Circa primum posset fieri quando quare Dominus permittet fideles suos sic tribulari tempore antichristi et respondetur hic quid hoc: et ut purgentur a peccatis quae circa tempora illa habundabunt secundum quod dicitur Mt. XXIII ‘Et quoniam habundabit iniquitas’, etc.”.

⁹³ In operibus Ieronimi non habetur *Commentarius in Marcum* sed textum invenies cit. in: Mathias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 27 *Determinatio beati Ieronimi* (vol. II p. 132).

⁹⁴ Cf. *Apologia*, f. 180ra (ubi citantur Mathatias, Eleazarus et Mater Machabeorum).

Mathathias (*1 Mach. 2,26–27*) “zelatus est legem sicut fecit Phinies Zambri filio Salomoni et exclamavit voce magna dicens: Omnis qui zelum habet legis statuens testamentum | *v 268v* | exeat post me. [...] Et dixit magna voce: Et si omnes gentes regi Anthioco obediunt ut discedant unusquisque a servitute patrum suorum et consentiant mandatis eius, ego et filii mei et fratres mei obediemus regi patrum nostrorum. Propicius sit nobis Dominus: non est utile nobis relinquere legem et iusticias Dei, ibi II. (*1 Mach. 2,19b–21*) | *G 211vb* | Sic Eleazarus unus de prioribus scribarum, dum conpellebatur porcinam carnem manducare et dum hii qui astabant, iniqua miseracione moti propter antiquam viri amicitiam, tollentes eum, secreto rogabant afferri carnes qui vesci ei licebat, ut simularetur manducasse sicut rex imperaverat de sacrificii carnibus, ut hoc facto a morte liberaretur, respondit: etatem meam non est dignum fingere, [...] adolescentibus autem exemplum forte relinquam si forti animo ac prompto pro gravissimis et sanctissimis legibus honesta morte perfungar [...] Et iste quidem hoc modo vita decessit, non solum iuvenibus sed universe genti | *Ba 333v* | memoriam mortis sue exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens”. 2ⁱ Machab. VI (*2 Mach. 6, 18–31*). Et ibidem VII (*cf. 2 Mach. 7, 1–42*) habetur quomodo mater cum VII filiis voluit potius trucidari, et ad hoc constanter hortabatur filios, quam contra legem carnes suillas manducare. O quam gloriose isti certaverunt pro lege patrum suorum que tamen erat tantum umbra et figura ut non comederent porcinas | *G 212ra* | quod tamen non erat explicitum sed implicitum, quia mandatum erat eis ut non | *Cl 178r* | comederent de animalibus nisi quod divideret ungulas et quod ruminaret; et quia sus licet | *D 233v* | dividit ungulas, non tamen ruminat, ideo non comedebant. Nos autem legem nostram que est perfecte libertatis (*cf. Iac. 1,25*), veritas et gracia, per Filium omnipotentis Dei data, non per Moysen, non per angelum sicut illa, quasi pro nichilo ducimus nec praticare curamus. Ipse utique dixit (*Io. 6,54*): “Nisi manducaveritis car(nem) Fi(lii) ho(minis) | *v 269r* | et bi(beritis) e(ius) sanguinem, non ha(beatitis) vi(tam) in vo(bis)”. Et sic expressit de duplici actu sumpcionis huius sacramenti scilicet manducacionis et bibicionis, quamvis magis nobis placent ab isto deducencia scilicet statuta humana⁹⁵ et pigricia nostra, quasi ipse Christus Ihesus non esset satis auten-

800 obediemus regi] obediemus legi V] obediemus legi *Vulg.* **805** afferri] offerri V qui vesci] quibus vesci V, *Ba, Cl, D, Vulg.* **806-807** etatem meam] etatem nostram *Ba, Cl, D*] etati nostre *Vulg.* **808** si forti animo ac prompto] Si forte animo ac prompto V] Si prompto animo ac forlitter *Vulg.* **813-814** gloriose isti] gloriose ista V **815** porcinas] carnes porcinas V **817** dividit] dividat V **820** non per Moysen] per Moysen V **824** bibicionis quamvis] communionis quamvis V

⁹⁵ Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. I tract. 2 c. 10 (vol. I, pp. 76–77): “Insuper tunc videtur ablatum iuge sacrificium, cum ex decretis multorum doctorum et sacerdotum et ex consensu episcopi et prelatorum solemniter et publice in synodo cleri et in congregacione plebium facta est *prohibicio*, quod puta plebei et layce persone de communitate christiana nullo modo debeant hortari ad frequentem communionem sacramenti vel cottidianam. Hec facta sunt et visa sunt notorie fieri in anno Domini MCCCLXXXVIII in mense octobri in crastino sancti Luce ewangeliste”. De qua synodo pragensi a. 1388 19 oct. habita nihil constat; cf. etiam Matthias, *op. cit.*, lib. III tract. 6 c. 62 (vol. IV, pp. 282–283): “Et tunc iuge sacrificium, id est communio cottidiana vel alias crebra corporis et sanguinis est ablata a populo plebeio christiano, tum per hoc quod habundante iniquitate et refrigerente caritate cessaverunt venire ad sacramentum altaris frequentandum [...] tum quia sacerdotes cessaverunt [...] oves autem sibi commissas pascere contempnentes [...] tum quia tunc temporis *precepta et constituciones fecerunt, publice in synodis et conciliis suis ea proclamantes* per que prohibuerunt ministris ne dispensarent [...] Christi sacramentum”.

ticus. Sed heu! non sumus voluntarii in lege de qua tamen (*Mat. 5,18*) “apex non preteribit”; et dictum est nobis (*Mat. 17,5*): “Ipsum audite”. Et rogo: nonne in magnam diswetudinem fuit deducta comunio frequens sive cottidiana et adhuc apud multos propter pigriciam ipsorum est odibilis et scandaloza, quam tamen omnipotens Deus nunc in cordibus suorum utriusque sexus inspirat et eciam per suos ministros | *G 212rb* | operatur? Et quam dyre et multipharia sustinuerunt quidam hic in loco, relinquo fore notum vobis qui eos novistis⁹⁶, quorum unus erat magister Mathias bone memorie. Sic ergo vult Deus iam illud sacramentum praticare eciam perfecte et de toto, non resistamus sed pareamus et incipiamus. Et huic operi pre-
835 sens erit gracia almi Pneumatis et innuat et faciat complere quod fiat utile in augmentum gracia suorum fidelium.

(Questio) Possit dubitari in prelati: quia non est conswetudo; | *Ba 333v* | vel: inde videtur oriri scandalum, sive timetur de scandalo fideli populi. Sic recipere prohibentibus scilicet sub utraque forma sit obediendum. (Solucio) Ad quod potest
840 dici quod inferiora⁹⁷ naturaliter imitantur superiora et in hoc consistit perfeccio eorum. Primum autem verum exemplar imitacionis est Filius Dei, Iohannes I^o (*Io. 1,3*): “Omnia per ipsum facta sunt”, propter quod omnis perfeccio consistit in imitatione huius exemplaris. Et quia non poterat a nobis videri in sua deitate, factus est homo ut nobis humanum preberet exemplar visibile. Et sicut deitatis eius exemplar imitantur primo angeli, et 2^o cetere creature, sic exemplar humanitatis primo
845 prelati ecclesie proponitur ad | *D 234r* | imi | *G 212va* | tandum | *V 269v* | Iohannes XIII (*Io. 13,15*): | *Cl 178v* | “Exemplum enim dedi vobis”. Hoc enim dictum fuit Apostolis quorum successores sunt episcopi XXI di. In novo.⁹⁸ (*Anacletus: D. 21 c. 2, Fr. I. 69*). Et patet supra. 2^o Prelati Christi exemplo informati proponuntur fidelibus
850 in exemplum propter quod dicit Apostolus I Cor. XI (*I Cor. 11,1*): “Imitatores mei estote sicut et ego Christi”. Et pri^a Iohannes II (*cf. I Io. 2,6*): “Qui dicit se in Christo manere, debet sicut et ipse ambulavit ambulare”. Et ex hoc patet quod subditi non tenentur prelati obedire in quantum deviant a Christo, quia⁹⁹ “lex superioris per inferiorem tolli non potest”. De elec(tione) Romani (pontificis. De
855 electione et electi potestate), in Clem(entinis) (*Clem. 1, 3, 2; Fr. II, 1135–1136*). Et de illo sunt multi canones de quibus nimis prolixum esset dicere, prohibentes ergo fideli anime sacramentum, ut premissum est. Procul dubio faciunt contra Christum et eius saluberrimam doctrinam, ut multis testimoniis preostensum est. Ipse enim dixit (*Io. 6,54*): “Nisi manducaveritis carnem Filii hominis”. Ipsi¹⁰⁰ namque prelati
860 non habent precipere prout et quando eis placet, cum non sint domini subditorum

830 inspirat] inspiravit *Ba, Cl* 833 praticare] praticari *V* 837 Possit] posset *V* dubitari] aliquis dubitari *Cl* vel inde] vel quia inde *V, Cl* 838 populi] populo *V* 847 Exemplum enim] exemplum *V* 859 Filii hominis. Ipsi] Filii hominis. Etc. Ipsi *V, Cl*

⁹⁶ Hic refertur inter alios ad Matthiam de Janov [qui inferius nominatur], ad Matthaum de Cracovia, ad Henricum de Bitterfeld.

⁹⁷ “Ad quod potest dici... huius exemplaris”: haec verba invenies etiam in: *Apologia*, f. 184vb.

⁹⁸ Canon 69: “Anacletus. [...] in locum eorum (apostolorum) surrexerunt episcopi [...]”.

⁹⁹ Cf. *Apologia*, f. 185ra.

¹⁰⁰ “Ipsi namque prelati... factus sum minister”: *Apologia*, f. 185ra.

sed eorum ministri, ut patet per Liram I Cor. III¹⁰¹ (*Postilla Lir. ad I Cor. 3,22*) super verbo “Omnia vestra sunt”, et Col. I^o (*Col. 1,23b*) “Cuius ego factus sum minister”, sed semper parati debent esse ut oves lassas ex defectu huius nutrimenti refocillent. Relinquitur¹⁰² ergo | *G 212vb* | ergo (*sic*) quod contra eorum inhibicionem sine trepidacione possunt accipere secundum quod superior Christus instituit, 865 et “quando proprius sacerdos non vult dare, potest ab alio recipi” secundum Bart. Brix. De pe. di. VI Placuit.¹⁰³ (*Urbanus II: De poen. D. 6 c. 3, Fr. I. 1244*). Et dicitur De prescrip(tionibus) Veniens. II (*X. 2, 26, 19; Fr. II. 391–392*): “Crisma vero et oleum sanctum, ordinaciones clericorum, etc. ab episcopo postulabunt, si ea gratis, sine pravitate aliqua voluerit exhibere, alioquin ab alio | *Bu 334r* | quo ma- 870 luerint catholico preside suscipiendi ea habeant liberam facultatem”. Dicit gloza (*gl. ad c. 19 cit.*): “idem de iure (conmuni) quod ab alio potest petere, et si illa clausola non esset apposita, quia propter maliciam sive desidiam iudicis (delegati) devolvitur potestas ad eum qui (in causa illa) iudex non est. Alle. De offi(cio iudicis) or(dinari) Significavit. (*X. 1, 31, 6; Fr. II. 188*), | *v 270r* | (et supra) De fo(ro) con(petenti) Ex transmissa. (*Alexander III: X. 2, 2, 6; Fr. II. 249*) et c. Ex tenore. (*Innocentius III: X. 2, 2, 11, Fr. II. 251*). “Quod autem dicitur quod [...] nemo alterius parrochianum iudicare presumat”, non est contra, quia “aliud est fa- 880 vore vel odio proprium sacerdotem contemnere, quod sacris canonibus prohibetur, aliud cecum vitare (*cf. Mat. 15,14; Luc. 6,39*), quod hac auctoritate quisque facere monetur, ne si cecus ceco ducatum prebeat, ambo in foveam cadant”. De pe. di. VI Quod autem. (*Gratianus: De poen. D. 6 post c. 3, Fr. I. 1244*). Et tantum de primo, scilicet (de) huius sacramenti | *G 213ra* | digna necessitate. Dixi quod 2^o tangitur in verbis thematis: conse | *Cl 179r* | quens inde negligentibus dampnitas. Abstinens se 885 enim omnino, procul dubio remoto, non habet in se vitam spiritualem secundum testimonium Salvatoris (*Io. 6,54*): “Nisi manducaveritis, etc., non habebitis vitam in vobis”. Cui simile dicit Iohannes III (*Io. 3,5*): “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei”. Adventus enim Salvatoris in carnem fuit in salvacionem peccatorum. Nam et Dei sapiencia in ultima cena in institutione huius salutiferi sacramenti sic dicebat (*I Cor. 11,34; Mat. 26,28*): “Hoc 890 est corpus meum quod pro vobis tradetur; et: hic est calix qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum”. Sed semper peccamus, Proverbiorum XXIII (*Prov. 24,16*): “Sepcies in die cadit iustus”, ergo semper debeo accipere medicinam sanguinis. Consequencia est: Ambrosius De con. di. II (*De cons. D. 2 c. 14, Fr. I. 1319*) “Si quociesscumque effunditur sangwis Christi, in remissionem peccatorum 895 effunditur: debeo merito semper accipere. Qui semper pecco, debeo semper accipere medicinam sangwinis”. Hec ille. De quo eciam supra¹⁰⁴. In institutione enim

865 trepidacione] trepidacionem V 870 malucrint] maluerit V 886-887 vitam in vobis] vitam in vobis. Etc. Cl

¹⁰¹ Lira ad I Cor. 3,22: “Omnes sunt ministri ecclesie”.

¹⁰² “Relinquitur ergo... Christus instituit”: *Apologia*, f. 185ra.

¹⁰³ Canon 3: “Urbanus. [...] cuilibet sacerdoti commissum, nisi pro eius ignorancia alter sacerdos ad penitentiam non suscipiat”.

¹⁰⁴ Vid. supra adn. 48.

huius | *G 213rb* | sacramenti Dominus precepit expresse manducandum et bibendum suum corpus et sanguinem dicens (*Mat. 26,26b et 27b*): “Accipite et comedite”; et post: “Bibite ex hoc omnes”, per hoc evidenter innuens quod ab omnibus | *Ba 334v* | communiter non tantum sacerdotibus. Et pro tanto apponitur (*Luc. 22,17*): “Accipite et dividite inter vos”. Et ad idem Mr. XIII (*Mar. 14,23b*) dicitur: “Et biberunt ex eo omnes”. Hec¹⁰⁵ “determinacio legislatoris ewangelici et patrisfamilias”; et si nolumus stare determinacioni ipsius, non erimus | *v 270v* | discipuli eius. Et mirum videtur quis audebat contra ipsum statuere et de lege sua auferre, cum tamen dicat Iohannes in Apokalipsi¹⁰⁶ (*Apoc. 22,18b–19*): “Si quis apposuerit ad hec, apponet Deus super illum plagas scriptas que sunt in li^o isto: et si quis diminuerit de verbis libri prophecie huius, auferet Deus partem suam de libro vite et de civitate sancta”, concor.¹⁰⁷ supra Crisostomus. Ideo I Thymo. I (*1 Tim. 1,3–7*), Paulus denunciavit “quibusdam ne aliter docerent neque intenderent fabulis et gene(a)logiis interminatis que que | *D 235r* | stiones parant magis quam edificacionem Dei que est in fide. Finis autem precepti est caritas de corde puro et consciencia bona et fide non ficta. A quibus quidam | *G 213va* | aberrantes conversi sunt in vaniloquium volentes esse legis doctores, non intelligentes neque que locuuntur neque de quibus affirmant”. Hec ille, de qua eciam supra. Ideo dicunt Io. An. et Hostiensis Qui fi(l)i sunt le(gitimi) Per venerabilem. | *Cl 179v* | super § Paulus. (recte: Novo testamento.)¹⁰⁸ (*Innocentius III: X. 4, 17, 13; Fr. II. 714–715; Novella ad § cit.*): “Non recurrimus ad fabulas, exempla vel mendicata suffragia nec ad ius positum quod ponitur et deponitur, in quo est sepe pro ratione voluntas; sed ad ius divinum et impermutabile”. Hec ibi. Ideo dixit (cf. *Mat. 24,35*): “Verba autem mea non transibunt”. Exaudiamus ergo eum quia et “ipse exauditus est a Deo Patre pro reverencia sua, preces offerens supplicacionesque cum clamore et lacrimis”. Hebr. V (cf. *Hebr. 5,7*). (*Hebr. 9,12–14*) “Qui non per sanguinem hircorum et vitulorum sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, eterna redempcione inventa. Si enim sangwis hircorum et thaurorum et cinis vituli aspersus inquinatos sanctificat, ad emendacionem carnis, quanto magis sangwis Christi qui per Spiritum Sanctum semetipsum

903 si nolumus] nolumus V 908 auferet] auferi Cl 911 parant] prestant V, Cl 920 Hec ibi] Hec ille V 923-924 proprium sanguinem] proprium sanguinem vitulorum V 924 redempcione] dampnacione Cl(?)

¹⁰⁵ “Et postea: Bibite ex hoc omnes... Hec determinacio legislatoris ac patrisfamilias”: Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 c. 31 (vol II, pp. 136–137).

¹⁰⁶ Cf. *Puncta*, f. 36vb (in fine folii); *Apologia*, f. 176ra; *De excellentia Scripturae in ordine ad alias scientias*, f. 197vb.

¹⁰⁷ Vid. supra adn. 58.

¹⁰⁸ Canon 13: “[...] causam tam ex Veteri quam ex Novo testamento trahentes [...]: Io. And., *Novella*, ad c. cit. ad verba cit. ”Si difficile *Novo*: non recurrimus ad fabulas, exempla, vel mendicata suffragia, nec ad ius positum quod ponitur et deponitur et in quo est pro ratione voluntas, sed ad ius divinum et impermutabile, secundum Hostiensem”, f. 59ra in med.; cf. *Replica*, f. 22v; *Apologia*, f. 169rb; *Processus consistorialis* [f. Clr]; *Sermo Nisi manducaveritis* (Dessau), f. 28r; cf. Iacobellus, *Premissis positione*, ed. Hardt 502–503; (“pro ratione voluntas”) *Tabulae*, p. 43; *Consuetudo*, p. 68; (“mendicata suffragia”) Matthaues de Cracovia, *Dialogus rationis et conscientiae de crebra communione*, p. 393. Cf etiam J. Wyclif, *De ecclesia*, p. 575: “[...] ergo nec modo subest ratio quoad Deum, nec potest fundari ratio huius variationis nec (papa) est vicarius Petri istius potestatis ut generalier sit dignus dicere: Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas [Iuvenal. Sat. VI, 223] ”.

obtulit immaculatum Deo, emendavit | *Bu 335r* | conscienciam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi?" Et | *G 213vb* | (*Hebr. 9,22*) "omnia pene in sanguine mundantur secundum legem et sine sanguine effusionis non fit remissio" *Hebr. IX. (Hebr. 10,19)* "Habentes itaque fratres fiduciam | *v271v* | in introitu sanctorum in sanguine Christi". (*Hebr. 10,20-21*) "Qua iniciavit (nobis vitam nostram) et viventem per velamen et carnem suam et sacerdotem magnum super donum Dei". (*Hebr. 9,15*) "Et ideo Novi Testamenti mediator est" (*Hebr. 10,22-23*) "ad quem accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a consciencia mala et abluti corpus aqua mundi; teneamus fidei nostre confessionem indeclinabilem". Ibi et XI (*recte: X*), ut et ipse confiteatur nos coram Patre suo et angelis Dei in vitam eternam. Amen.

929 non fit remissio] et ideo fit remissio *V (?)* **931-932** Qua iniciavit...super donum] quam initiavit...super domum *Vulg.* **935** aqua mundi] aqua munda *V, Ba, Cl, D, Vulg.* **937** Amen] Amen. *Chvala Buohu y Synu y Duchu S. Cl*

⟨IACOBELLI DE MISA *SERMO IN FESTO CORPORIS CHRISTI*⟩

Iacobelli de Misa *Sermo In Festo Corporis Christi* quem Praedicator tenuit die septima iunii 1414 in Ecclesia S. Adalberti Na Zderaze — *ms. M E 4* “unicus codex” Museum Publicum Pragense ff. 159r–164r.

In Festo Corporis Christi. Die dominico (preterito in festo Summe Trinitatis) audistis quomodo Christus Filius Dei est simillima ymago Trinitatis et quomodo ad similitudinem ymaginis illius creatus est homo et quomodo eciam homo deformavit illam ymaginem in se. Ideo Christus ad reformandum illam ymaginem incarnatus est et voluit ymaginem hominis in se sumere et formam servi; 2^o ut renovet illam ymaginem et quomodo debemus reformari per manducacionem corporis Christi¹ dignam hodie Ecclesia memoratur in ewangelio quod scribitur Iohannes VI (*Io. 6,55*): “Caro mea vere est cibus”, etc., et loquebatur ad turbas et discipulos ut innuatur quod ista tangunt omnes communiter. Sed sicut quondam iudei audientes hoc ewangelium non intellexerunt ideo et nos sine *imianine* Spiritus Sancti intelligere non poterimus, igitur oremus, etc.

In primis habemus in ewangelio quomodo Christus corpus suum vocat cibum et sanguinem verum potum, et hoc ibi: “Caro mea vere est cibus”, etc.; 2^o tangit aliquas condiciones que requiruntur ad cibum. Primo: manducacionem, bibicionem quia dicit: “Qui manducat et qui bibit”. 2^o Qui manducat sumit in se et illud convertit in se et digerit, et hoc ibi: Qui scilicet sic manducat digne (*Io. 6,56b*) “in me manet et ego in eo”. 3^o Ostendit aliam condicionem ad cibum spectantem; nam, sicut aliquis non potest vivere sine cibo corporali, sic similiter homini tota vita spiritualis debet procedere ex huius cibi manducacione, quia sic vivet homo ad voluntatem Domini Dei sui et non ad voluntatem suam vel mundi, ut homo non tantum vivat sibi sed Deo, sicut Christus habens humanitatem a Deo Patre vixit ad voluntatem Patris, et hoc ibi (*Io. 6,57*): “Sicut misit me (vivens) Pater”, etc. Ulterius ponit Christus differentiam inter cibum corporalem et cibum spiritualem, et hoc ibi (*Io. 6,58b*): Ego sum panis vivus “qui de celo descendit”, quasi diceret: alius panis de terra venit. In fine ponit differentiam inter digne manducantes illum cibum et inter manducantes indigne, sicut quondam (*cf. Ex. 16, 13–14; Io. 6,31*) filii Israel manducantes manna murmuraverunt, illi mortui sunt, non solum in corpore sed et in anima, sed qui grati fuerunt illi digne manducaverunt. Sic eciam qui manducant solum venerabile corpus Christi sacramentaliter et non virtutem sacramenti, illi morientur in anima et in corpore, eciam tempore suo, sed qui sacramentaliter et spiritualiter manducant, illi digne manducant. Et ergo Christus dixit (*Io. 6,56 et 58b*): “Qui manducat meam carnem”, scilicet digne, “non sicut patres vestri manducaverunt manna in deserto et mortui sunt”, etc.

¹ “et bibicionem sanguinis”: additur in margine alia manu. In *Praemissis positione*, anno sequenti (ed. Hardt 425) Iacobellus explanat doctrinam triplicis bibitionis.

Quantum ad primum vocat corpus suum cibum, sed sensuales hoc non apprehendunt qualis est ille cibus, sed fide oportet hoc cognosci quomodo illud corpus quod pendit in cruce, quod unitum divinitati | *E 159v* | effectum est spirituale z *duchownielo* et quomodo sumptum non consumitur sicut consumitur cibus corporalis et ergo carnalis intellectus minor est speculari de illo cibo, sicut de cibo corporali et illius intellectus fuit Averrois commentator qui scrutans fides hominum dixit de christianis: “Maledicta gens que devorat Deum suum”. Sed ymaginemur de corpore Christi sicut ymaginemur de voce que ab uno procedens diffunditur in aures multorum, sic Christus sedens ad dexteram Dei Patris dat se cuilibet, etc. Sed 2^o de illo videamus quod dicit (*Io. 6,56*): “Qui manducat meam carnem”, ubi notat quod triplex est manducatio². Quedam spiritualis tantum et illa est illorum qui ex-euntes sine peccato mortali offerunt Christum in cordibus suis, gratiam eius in se suscipientes, et illa est solum bonorum; alia est manducatio sacramentalis tantum, qui sacramentum suscipiunt et non rem, et illa est tantum malorum; tertia est spiritualis et sacramentalis simul, ut illorum qui in sacramento recipiunt et recipientes recipiunt eciam unionem. Spiritualiter manducare corpus Christi est suscipere in se gratiam Spiritus Sancti et in illo plus ac plus incendi et ponderosius se et ponderosius erga illum habere. Eciam “spiritualiter manducare, ut dicit Augustinus³ super hoc ewangelium, est in Christo manere et Christum in se manentem habere”, sicut eciam dicit ewangelium (*Io. 6,56*): “Qui manducat meam carnem in me manet et ego in eo”. Et hec manducatio spiritualis fit per fidem, spem et caritatem⁴: per fidem, sicut dicit Ambrosius⁵: “Fides in corde meo est, Christus in corde meo”, habere ergo fidem Christi in corde est manducare spiritualiter, et de illa spirituali manducatione dicit Augustinus: “Quid paras dentem? crede et manducasti”⁶. Per spem spiritualiter manducare est spem suam ponere in solo Domino Ihesu Christo, quia ille solus dat hoc ut digne manduces et in omnibus solum respectum ad eum habeas. Et de illa spe⁷ dicit I^a Petri (*cf. I Petr. 1,3*): Vocati estis “in spem vivam”, quia multi confidunt in hoc quod audiunt missam vel sermonem et alia non tenent, sed illa est spes mortua, sed Petrus dicit: “Vocati estis in spem vivam”. Et de illa dicit Propheta⁸ (*Isa. 40,31*): “Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem”, id est cognoscent quod ex se nichil sine adiutorio eius facere possunt. Per caritatem eciam spiritualiter manducat, sicut dicit Iohannes in canonica sua: “Qui manet in caritate in Deo manet et Deus in eo”. Spiritualiter ergo manducare est habere fidem vivam, spem et caritatem perfectam, que caritas igni comparatur, ut sicut ignis aliam materiam in se convertit, sic nos debemus transmutari in Deum. Spiritualiter eciam